
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, quarta-feira, 11 de abril de 2018. Ano V, Edição 864  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 131/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 02 de abril de 2018, a servidora 
Valdete de Souza Araújo, Diretoria de Comunicação, como membro do 
Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, constituído 
pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de abril de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 11  de abril  de  2018 

 
Edição 864

  

 

 
 
 

2 
 
 

 

 

 
 

 

 

                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus
                         Gestão..:                    00007 - Fundos

Página: 2/2 

EXERCÍCIO DE 2017

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES  - Lei nº 4.320/64. R$ 1,00

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO 06

ATIVO PERMANENTE PASSIVO PERMANENTE

 

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - Lei nº 4.320/64. R$ 1,00

Execução dos Atos Potenciais Ativos Execução dos Atos Potenciais Passivos

-             Execução de Obrigações Conveniados e Outros

     Execução de Direitos Contratuais em Execução      Execução de Obrigações Contratuais em Execução

R$ 1,00

     01000000 - Ordinário 06 -              
     03000000 - Ordinário Exercício Anterior
     06100000 - Arrecadação Própria dos Fundos 4.340,35      
     02940000 - Rendimento de Aplic. Financeira 239.773,57   

     Execução de Direitos Conveniados e Outros Instumentos 
Congêneres a Receber. -                                       -                                     

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

-                                       -                                     

1.499.985,00                             -                                     -                                       -                                     

1.722,85                                    

245.836,77                                878.917,12-                          

1.499.985,00                             

ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSOS Nota Exercício Exercício
Atual Anterior

-                                            -                                     

878.917,12-                          

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

1.499.985,00                             -                                     -                                       -                                     

Exercício Exercício
Atual Anterior Atual AnteriorNota

ATIVO PASSIVO

Atos Potenciais Ativos Nota
Exercício Exercício

Atos Potenciais Passivos

SALDO PATRIMONIAL (III)=(I-II)

303.710,46                                900.538,16                          57.873,69                              1.779.455,28                       

725.722,18                                2.220.907,18                       -                                       -                                     

TOTAL DO ATIVO ( I ) 1.029.432,64                             3.121.445,34                       TOTAL DO PASSIVO  ( II ) 57.873,69                              

971.558,95                            1.341.990,06                       

Atual Anterior Atual Anterior

1.779.455,28                       

Administração Financeira Integrada
Dados até Dezembro de 2017
Data de Emissão: 07/03/2018

ESPECIFICAÇÃO Nota
Exercício Exercício

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO ( I ) PASSIVO ( II )

Nota
Exercício Exerício

                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus
                         Gestão..:                  000001 - Administração Direta

Página: 1/2 

EXERCÍCIO DE 2017 R$ 1,00

Exercício Exercício Exercício Exerício
Atual Anterior Atual Anterior

ATIVO CIRCULANTE 33,22         11.200.901,84      30,86     8.407.838,24        26,14     PASSIVO CIRCULANTE 49,57     2.655.197,01        7,31      1.775.206,51        5,52      

     Caixa e Equivalentes de Caixa 49,90         6.329.109,31        17,44     4.222.131,64        13,12     Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais 
a Pagar a Curto Prazo

47,44     105.915,13           0,29      71.837,07            0,22      

     Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 07 4,27           1.022.157,76        2,82      980.281,16           3,05      Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 113,66   76.506,18            0,21      35.806,86            0,11      
     Estoques 06 19,77         3.548.651,17        9,78      2.962.917,64        9,21      Demais Obrigações a Curto Prazo 09 48,29     2.472.775,70        6,81      1.667.562,58        5,18      
     VPD Pagas Antecipadamente 24,11         300.983,60           0,83      242.507,80           0,75      

ATIVO NÃO CIRCULANTE 5,62           25.098.927,12      69,14     23.762.773,77      73,86     PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3,77-      9.746.473,67        26,85     10.128.553,26      31,48     

     Realizável a Longo Prazo -             -                      -        -        Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais 
a Pagar a Longo Prazo

10 3,77-      9.746.473,67        26,85     10.128.553,26      31,48     

          Demais Créditos e Valores a Longo Prazo -             -                      -        -        

Imobilizado 5,63           25.050.577,12      69,01     23.714.423,77      73,71     4,18      12.401.670,68      34,16     11.903.759,77      37,00     

          Bens Móveis 31,84         5.532.195,25        15,24     4.196.041,90        13,04     

               Bens Móveis 04 33,60         5.698.638,64        15,70     4.265.525,84        13,26     Exercício Exerício

               (-) Depreciação acumulada 05 139,54       166.443,39-           0,46-      69.483,94-            0,22-      Atual Anterior

Resultados Acumulados 17,92     23.898.158,28      65,84     20.266.852,24      63,00     
         Bens Imóveis -             19.518.381,87      53,77     19.518.381,87      60,67     
              Bens Imóveis 08 -             19.518.381,87      53,77     19.518.381,87      60,67          Resultado do Exercício -        5.311.112,89        

     Resultado do Exercícios Anteriores 8,29-      18.587.045,39      20.266.852,24      63,00     
Intangível -             48.350,00            0,13      48.350,00            0,15           Ajustes de Exercícios Anteriores -        -                      
             Softwares -             48.350,00            0,13      48.350,00            0,15      

17,92     23.898.158,28      65,84     20.266.852,24      63,00     

12,84         36.299.828,96      100,00   32.170.612,01      100,00   12,84     36.299.828,96      100,00   32.170.612,01      100,00   

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Nota

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

AH% AV% AV%

Administração Financeira Integrada
Dados até Dezembro de 2017

Data de Emissão: :07/03/2018

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Nota ESPECIFICAÇÃO Nota

ATIVO

AH% AV% AV% AV% AV%AH%



 
Manaus, quarta-feira, 11  de abril  de 2018 

 
Edição 864 

 

 
 

3 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus
                         Gestão..:                 000001 - Administração Direta

Página: 2/2 

EXERCÍCIO DE 2017

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES  - Lei nº 4.320/64. R$ 1,00

ATIVO FINANCEIRO 11 PASSIVO FINANCEIRO 11

ATIVO PERMANENTE PASSIVO PERMANENTE

 

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - Lei nº 4.320/64. R$ 1,00

Execução dos Atos Potenciais Ativos Execução dos Atos Potenciais Passivos

-        -             Execução de Obrigações Conveniados e Outros

     Execução de Direitos Contratuais em Execução      Execução de Obrigações Contratuais em Execução

R$ 1,00

     0100000010 - Ordinária 11

PASSIVO ( II )

Administração Financeira Integrada

ATIVO ( I )

Dados até Dezembro de 2016
Data de Emissão: 06/03/2017

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

1.318.988,92                       

1.318.988,92                       

-                                     -                                     

Nota

Exercício
Atual

3.940.234,27                       

9.746.473,67                       

13.686.707,94                     

29.970.719,65                     

36.299.828,96                     

NotaESPECIFICAÇÃO

TOTAL DO PASSIVO  ( II )

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

     Execução de Direitos Conveniados e Outros Instumentos 
Congêneres a Receber.

3.490.359,64                       

2.388.875,04                       

2.388.875,04                       

Exercício
AnteriorFONTE DE RECURSOS Exercício

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOSTOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS -                                     

NotaNotaAtos Potenciais Ativos
Exercício

Atual

-                                     -                                     

-                                     

Exercício

3.500.010,34                       

Exercício
Anterior

Nota

4.222.131,64                       

27.948.480,37                     

32.170.612,01                     

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

6.329.109,31                       

13.031.695,98                     

ATIVO

19.138.916,03                     

Exerício
Anterior

Atual

-                                     

Exercício
Anterior

9.650,64                             

Atos Potenciais Passivos Atual

3.500.010,34                       

PASSIVO

22.613.121,02                     SALDO PATRIMONIAL (III)=(I-II)

2.903.142,72                       

10.128.553,26                     

ESPECIFICAÇÃO

TOTAL DO ATIVO ( I )

ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL 
FUNCIONÁRIOS

Janeiro 270 206 1 1.123 41 1.641             6.431.781,19      5.151.806,69      

Fevereiro 269 204 1 1.107 41 1.622             6.353.351,59      4.800.489,46      

12.785.132,78    9.952.296,15      

NOTA:         Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Familia

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Manaus

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Exercício de 2018

Competência de Janeiro e Fevereiro

Conforme art. 150 - Loman 2012

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO 
DA FOLHA

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
MESES VALOR BRUTO 

DA FOLHA



 
Manaus, quarta-feira, 11  de abril  de  2018 

 
Edição 864

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


